
 1 

            

 
                                                                   

                                                               

                                                                 

 

 

                                                MUNICIPIO V VALPOLCEVERA                                                       
 

       MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 

NELLA SEDUTA DEL GIORNO 19/05/2016     

========== 
                                                            

  PUNTO  n.  3  ORDINE DEL GIORNO - ATTO N. 27 

  

 Presiede: Il Presidente – Sig.ra Iole Murruni 

Assiste:    Il Segretario –  Sig.ra Patrizia Scorsa  
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:  
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1)      Iole Murruni                       Presidente                              P 
2)   Patrizia Palermo               Vice Presidente                     P 
3)   Pasquale Costa             Assessore                              P 
4)   Mario Vanni                      Assessore                              P 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DA STIPULARSI FRA IL COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO V VALPOLCEVERA E L’ASSOCIAZIONE “AMICI DEL TEATRO RINA E 

GILBERTO GOVI” PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLA VALPOLCEVERA UBICATO IN VIA PASTORINO 23 R A GENOVA 

BOLZANETO. 
 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Sport e Tempo Libero, sig. Pasquale Costa; 
 

Visto l’art. 17 c. 5 del T.U sugli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  
 

Visto l’art. 49 ter e 51 ter dello Statuto del Comune di Genova approvato con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.6.2000 e successive modificazioni ed integra-
zioni;  
 

Visto l’art. 50 del vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Mu-
nicipale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007;  

 

           Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 di 
approvazione dei Documenti Previsionali e Programmatici 2016 -2018 ;  
  

 Premesso: 
- che con atto della G.C. n. 111 dell'8.6.2000, veniva deciso l'affidamento della gestione del 
locale all’associazione Amici del Teatro “Rina e Gilberto Govi” e di finanziare interventi di 
manutenzione straordinaria e di messa a norma del locale stesso; 
- che con deliberazione della G.C. n. 1279 del 14.11.2001 veniva affidato alla Divisione Terri-
toriale V Valpolcevera l’ex cinema teatro Verdi sito in via Pastorino 23 r, da destinare a Cen-
tro di Aggregazione Sociale e Culturale tramite convenzione con l’Associazione Amici del 
Teatro “Rina e Gilberto Govi”; 
 

            Viste le delibere del Consiglio di Circoscrizione e, successivamente,  del Municipio n. 
59/2002, 31/2007, 36/2010, 73/2012, con le quali è stata approvata la Convenzione tra il 
Comune dei Genova e l’Associazione “Amici del Teatro Rina e Gilberto Govi” per la gestione 
del Centro di aggregazione sociale e culturale della Valpolcevera ubicato in Via Pastorino 23 
R a Genova  Bolzaneto;  

 
 

  
 
 
 

 



 2 

 
 
 
 
 Premesso inoltre che: 
 
- il Teatro “Rina e Gilberto Govi” ex Cinema Teatro Verdi di Bolzaneto di proprietà del Co-
mune di Genova, ha svolto e svolge una funzione di struttura culturale e sociale fondamenta-
le per la delegazione di Bolzaneto nonché per tutta il Municipio V Valpolcevera e Comuni li-
mitrofi; 
 

- l’Associazione Amici del Teatro, giuridicamente costituita, non ha scopo di lucro e com-
prende tutte le Associazioni culturali, sociali, assistenziali e sportive della delegazione di Bol-
zaneto, con compito statutario di: 
 

 promuovere e realizzare progetti di iniziative sociali e culturali presso la propria strut-
tura, collaborando con Associazioni, Circoli, Gruppi, Istituzioni, Enti Pubblici, singoli 
cittadini,che perseguono gli stessi ed analoghi obiettivi; 

 mettere a disposizione gli strumenti e supporti necessari affinché, per la loro richiesta 
Associazioni, Circoli, Gruppi, Istituzioni, Enti Pubblici, singoli cittadini, possano colle-
garsi tra loro partecipando, insieme all’Associazione, alla promozione di manifesta-
zioni teatrali, culturali e sociali; 
 

Verificata inoltre la valenza culturale, educativa e sociale dell’associazione Amici del 
Teatro “Rina e Gilberto Govi” che ha dimostrato nel corso delle passate gestioni particolare 
capacità e sensibilità nei confronti dei progetti di cui sopra; 

 
 

            Preso atto della documentazione presentata dall’Associazione relativamente alle atti-
vità e al rendiconto economico finanziario, conservata agli atti d’ufficio;  
 
           Tenuto conto che è alla discussione, per l’approvazione, il “Regolamento per 
l’assegnazione di immobili destinati a svolgere funzioni di rilevante interesse collettivo”  che, 
al Titolo III – Beni destinati a progetti ed attività artistico/culturali, individua una disciplina 
specifica relativamente alla valorizzazione di beni appartenenti al civico patrimonio attraverso 
accordi di collaborazione e/o convenzioni per la relativa gestione;  
 
           Valutato che l’approvazione del suddetto regolamento richiederà una revisione della 
convenzione approvata con il presente provvedimento e che, al verificarsi di tale circostanza, 
si dovrà provvedere ad una revisione di quanto approvato entro sei mesi dall’approvazione 
del regolamento stesso; 
 
            Tenuto conto altresì che è alla discussione anche il “Regolamento sulla collaborazio-
ne tra cittadini e Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione in forma condivi-
sa dei beni comuni urbani” che, come si evince al Capo I – Disposizioni generali,   intende 
valorizzare il principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, il coinvolgimento della socie-
tà civile e della cittadinanza, nella gestione dei beni comuni urbani ossia di quei beni , mate-
riali e immateriali, funzionali all’esercizio dei diritti fondamentali della persona , al benessere 
individuale e collettivo ed agli interessi delle generazioni future; 
 
            Valutato che se l’approvazione del suddetto regolamento dovesse richiedere una re-
visione della convenzione approvata con il presente provvedimento, si provvederà  a tale  re-
visione entro sei mesi dall’approvazione del regolamento stesso;  
 
           Ritenuto quindi, nelle more dell’approvazione dei suddetti regolamenti, di procedere 
all’approvazione della convenzione, allegata quale parte integrante del presente atto, fra il 
Comune di Genova – Municipio V Valpolcevera e l’Associazione “Amici del Teatro Rina e 
Gilberto Govi” per la gestione del centro di aggregazione sociale e culturale della Valpolce-
vera ubicato in Via Pastorino 23 R a Genova  Bolzaneto;  

 
 
 
 

  
 



 3 

 
 
 
            Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio V Val-
polcevera; 
 

Previa regolare votazione espressa a voto palese che evidenzia: n.  4     componenti 

presenti e n.    4      voti favorevoli  
 

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate: 
 

1) Di approvare la convenzione, allegata quale parte integrante del presente atto, fra il 

Comune di Genova – Municipio V Valpolcevera e l’Associazione “Amici del Teatro 

Rina e Gilberto Govi” per la gestione del centro di aggregazione sociale e culturale 

della Valpolcevera ubicato in Via Pastorino 23 R a Genova  Bolzaneto;  

2) Di provvedere ad una revisione di quanto approvato al punto 1) nel caso di approva-

zione del “Regolamento per l’assegnazione di immobili destinati a svolgere funzioni di 

rilevante interesse collettivo” , così come indicato in premessa;  

3) Di provvedere ad una revisione di quanto approvato al punto 1) nel caso di approva-

zione del “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cu-

ra, la rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani”, così 

come indicato in premessa;  

4)     Di demandare al Segretario Generale del Municipio V Valpolcevera la sottoscrizione 

di tale convenzione. 

 

                                
Il Presidente, per motivi di urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione immedia-

tamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.                                 
La Giunta Municipale, previa votazione palese unanimemente approva. 
                                                                                                                                             
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
                 Patrizia Scorsa                                                                         Iole Murruni  
                    FIRMATO       FIRMATO 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal       /2016 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L. 
18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamen-
to per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
6 del 6.2.2007. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

 
 
 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 27   del     19/05/2016 ADOTTATO  
DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  AVENTE AD OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DA STIPULARSI FRA IL COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO V VALPOLCEVERA E L’ASSOCIAZIONE “AMICI DEL TEATRO RINA E 

GILBERTO GOVI” PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLA VALPOLCEVERA UBICATO IN VIA PASTORINO 23 R A GENOVA 

BOLZANETO. 
   
 

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  

V VALPOLCEVERA 
art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

art. 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale 

 

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
  

Il Segretario Generale 
(Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza) 

                                                                              FIRMATO 

 

 

 

 

 

 

   19.05.2016 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GIUNTA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

Segreteria Organi Istituzionali – via C. Reta, 3 -  16162  Genova 
Tel.  010 5578601/34/42 - Fax (010) 5578631 

 
 
 



 5 

 

 

 

Giunta del Municipio V Valpolcevera Delibera Giunta n. 27 del    19.05.2016  

 

CONVENZIONE  

TRA IL COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO V VALPOLCEVERA E L’ASSOCIAZIONE 

AMICI DEL TEATRO RINA E GILBERTO GOVI PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI 

AGGREGAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLA VALPOLCEVERA UBICATO IN VIA 

PASTORINO N.23 R  A  BOLZANETO 

 

Il Comune di Genova Municipio V Valpolcevera, d’ora innanzi detto Municipio V Val-

polcevera, in persona del Segretario Generale del Municipio V Valpolcevera, Dott.ssa 

Maria Letizia Santolamazza nata a Roma il 6.9.1961, domiciliato ai sensi e per gli effetti 

del presente atto presso la sede Municipale, via C. Reta 3, Genova- Bolzaneto 

 

e 
 

L’Associazione ”Amici del Teatro Rina e Gilberto Govi” d’ora innanzi detta Associa-

zione Amici del Teatro”, in persona del Presidente signor Gilberto Lanzarotti, nato a 

Genova il 7 Giugno 1949, domiciliato ai sensi e per gli effetti del presente atto presso 

la sede dell’associazione, via P.Pastorino, 23 R  Genova-Bolzaneto. 
 

PREMESSO CHE 
 
Il Teatro “Rina e Gilberto Govi” ex Cinema Teatro Verdi di Bolzaneto di proprietà del Comu-
ne di Genova, ha svolto e svolge una funzione di struttura culturale e sociale fondamentale 
per la delegazione di Bolzaneto nonché per tutta il Municipio  V  Valpolcevera e Comuni limi-
trofi; 
 
L’Associazione Amici del Teatro, giuridicamente costituita, non ha scopo di lucro e compren-
de anche le Associazioni culturali, sociali, assistenziali e sportive della delegazione di Bolza-
neto, con compito statutario di: 

- promuovere e realizzare progetti di iniziative sociali e culturali presso la propria strut-
tura, collaborando con Associazioni, Circoli, Gruppi, Istituzioni, Enti Pubblici, singoli 
cittadini,che perseguono gli stessi ed analoghi obiettivi; 

- mettere a disposizione gli strumenti e supporti necessari affinché, su loro richie-
sta,Associazioni, Circoli, Gruppi, Istituzioni, Enti Pubblici, singoli cittadini, possano 
collegarsi tra loro partecipando, insieme all’Associazione, alla promozione di manife-
stazioni teatrali, culturali e sociali; 

 
La Giunta Comunale con  atto n. 111 del 8/06/2000 ha deciso di affidare la gestione del loca-
le all’associazione Amici del Teatro “Rina e Gilberto Govi” e di finanziare interventi di manu-
tenzione straordinaria e di messa a norma del locale stesso; 
 
La Giunta Comunale con deliberazione n. 1279 del 14/11/2001 ha affidato alla Divisione Ter-
ritoriale V Valpolcevera l’ex cinema teatro Verdi sito in via Pastorino da destinare a Centro di 
Aggregazione Sociale e Culturale tramite convenzione con l’Associazione Amici del Teatro 
“Rina e Gilberto Govi”; 
 
Viste le delibere del Consiglio di Circoscrizione e, successivamente,  del Municipio n. 
59/2002, 31/2007, 36/2010, 73/2012, con le quali è stata approvata la Convenzione tra il 
Comune dei Genova e l’Associazione “Amici del Teatro Rina e Gilberto Govi” per la gestione 
del Centro di aggregazione sociale e culturale della Valpolcevera ubicato in Via Pastorino 23 
R a Genova  Bolzaneto;  
 
 
 



 6 

 

 

 

 

 

TANTO PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1- Premesse 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Articolo 2 - Oggetto 
 
Il Municipio V Valpolcevera affida all’Associazione “ Amici del Teatro”, che accetta, la gestio-
ne del Teatro “Rina e Gilberto Govi di Bolzaneto, Via Pastorino 23 R per le finalità e con le 
modalità indicate nella presente convenzione nello stato manutentivo in cui lo stesso si trova 
e quale locale di pubblico spettacolo; 

 

     Art.3 - Attività 
 

L’Associazione Amici del Teatro è responsabile, nei confronti del Municipio V della buona 
gestione del Teatro manlevando il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità in ordine alle 
attività esercitate nell’immobile. 
 
L’Associazione Amici del Teatro, per tutta la durata della presente convenzione si obbliga a : 
a) garantire la fruibilità del Teatro, anche provvedendo all’attuazione delle necessarie opere 

di manutenzione ordinaria; 
b) garantire la rivitalizzazione del Teatro e l’autonomia finanziaria della gestione dello stesso 

attraverso la promozione ed il coordinamento di iniziative teatrali, culturali e sociali non-
ché iniziative finalizzate alla valorizzazione e promozione del Centro Integrato di via di 
Bolzaneto, nonché degli altri C.I.V della Valpolcevera ed al potenziamento dei Consorzi di 
operatori; 

c) garantire il coordinamento e la collaborazione con altre Associazioni, circoli, Gruppi, Isti-
tuzioni, enti Pubblici e singoli cittadini, che ne facciano richiesta nella promozione di pro-
getti ed iniziative teatrali culturali, educative e sociali da effettuarsi utilizzando gli spazi 
del Teatro; 

d) a garantire spazi gratuiti riservati all’interno del teatro per iniziative della Civica Ammini-
strazione e del Municipio V Valpolcevera per almeno 10 giornate nel corso della stagione 
teatrale, con modalità e scadenze da concordare fra le parti, prevedendo, comunque, un 
incontro di programmazione nel mese di aprile di ogni anno; 

e) a garantire gli spazi secondo quanto indicato al seguente art. 5; 
 

Articolo 4 - Modalità di gestione delle attività 
 
 Ai fini della miglior efficacia nell’utilizzo del Teatro rispetto alle attività individuate nella pre-
sente convenzione, il Municipio V consente all’Associazione Amici del Teatro di individuare 
soggetti esterni qualificati in grado di: 
 

a) collaborare all’organizzazione, attuazione e gestione delle iniziative teatrali, culturali e 
sociali che saranno effettuate presso il Teatro; 

b) gestire iniziative di animazione economica, da effettuarsi utilizzando gli  spazi del Tea-
tro. 

 
Entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione della convenzione l’Associazione sottoporrà al 
Municipio V un programma operativo specifico rispetto ai contenuti delle attività previste, 
modalità e tempi di attuazione, nonché gli aspetti finanziari relativi all’avvio e gestione del 
Teatro, comprensivo delle attività di animazione come previste al precedente art.3. 
 
 
 
 



 7 

 
 
 

Art. 5 - Doveri ed obblighi dell'Associazione 
 

L'associazione  contestualmente alla stipula del presente atto, dovrà depositare copia del 
proprio Statuto e atto costitutivo. 
L'Associazione firmataria si impegna inoltre a riservare l'uso dell'impianto, in determinati 
giorni ed orari, a categorie di utenti meritevoli di particolare tutela che a titolo esemplificativo 
si individuano:   
- nelle scuole di ogni ordine e grado per lo svolgimento di attività didattiche; 
-negli enti od associazioni che perseguano finalità di pubblico interesse; 
-nelle società sportive; 
-nei laboratori educativi territoriali; 
 
L'Associazione firmataria assume incondizionatamente nei confronti del Municipio V i se-
guenti obblighi: 
- mantenimento e conservazione della struttura in perfette condizioni, esercitando al riguardo 
nei confronti dei terzi i poteri spettanti al Municipio V; 
 
- osservanza di quanto disposto dalla legge 626 e successive modificazioni in materia di si-
curezza; 
 
- spese per i consumi di acqua, gas, energia elettrica, combustibile,telefono,rifiuti solidi ur-
bani e quant'altro sia necessario al funzionamento della struttura assegnata nel suo com-
plesso; 
 
- scrupolosa osservanza delle norme vigenti, con particolare attenzione a quelle igienico-
sanitarie, alla sicurezza,alla prevenzione degli infortuni  e degli incendi; 
 
- custodia e pulizia ordinaria e straordinaria dei locali e delle aree oggetto del presente atto; 
 
- esonero e manleva del Municipio V da ogni responsabilità per danni a persone o cose che    
  potessero in qualunque momento e per qualsiasi causa derivare da quanto forma oggetto 
del presente atto; 
 
- stipula di idonea polizza di assicurazione relativa al rischio incendio e furto per gli impianti,le  
  attrezzature ed i materiali, nonché di responsabilità civile per danni al Municipio V o a terzi    
  relativamente a persone o cose; 
 
- divieto di totale o parziale sub concessione dell'uso delle strutture assegnate; 
 

Articolo 6 - Copertura assicurativa 
 

L’Associazione “Amici del Teatro” garantisce che ai dipendenti vengano assicurate retribu-
zioni, contributi sociali e assicurazioni conformi ai contratti di lavoro applicabili nel luogo e 
che i volontari inseriti nelle attività siano coperti da assicurazione contro gli infortuni e le ma-
lattie connesse allo svolgimento delle attività stesse, nonché per la responsabilità civile verso 
terzi, secondo quanto stabilito dalla Legge , esonerando il Municipio V da qualsiasi respon-
sabilità per danni o incidenti, anche in itinere, che dovessero verificarsi nell’espletamento 
delle prestazioni di cui trattasi. 
 
Provvede a stipulare a propria cura e spese un contratto di assicurazione per responsabilità 
civile verso terzi durante l’esecuzione delle attività e verso l’Amministrazione Comunale. 
 

Art. 7 - Durata Convenzione 
 

La presente convenzione ha durata biennale a far data dalla stipula del presente atto, fatto 
salvo quanto previsto al successivo comma e potrà essere rinnovata con successivo provve-
dimento e relativo atto fra le parti , a seguito di verifiche da parte del Municipio V sull'attività 
di gestione svolta. 
 
 



 8 

 
 
 
 
Qualora, nel periodo di vigenza della presente convenzione, l’Amministrazione Comunale 
proceda all’approvazione di atti o regolamenti, il cui contenuto sia relativo a quanto previsto 
dalla presente convenzione, quest’ultima avrà scadenza al termine di sei mesi 
dall’approvazione degli eventuali atti o regolamenti comunali. 
Il Municipio V Valpolcevera provvederà a dare comunicazione formale all’Associazione, indi-
cando la nuova data di scadenza della convenzione. 

 

Articolo 8 - Coordinamento con altri interventi programmati, 

informazioni e rendicontazioni. 
 
L’Associazione Amici del Teatro deve, nell’espletamento delle attività oggetto della presente 
convenzione, coordinarsi con quanto previsto dai programmi e dagli interventi di recupero e 
riqualificazione urbana, sociale ed economica, deliberati dal Comune di Genova. 
 
La predetta Associazione è tenuta altresì, per tutto il periodo di validità della presente con-
venzione e su richiesta del Municipio V, a produrre dati ed informazioni relativi alle attività ef-
fettuate, secondo i contenuti ed i tempi dallo stesso indicati e produrre annualmente una 
rendicontazione riepilogativa delle attività di gestione svolte. 
 

Art. 9 - Risoluzione della Convenzione 
 

Il Municipio V può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa contestazione 
all'Associazione, per inadempimento degli obblighi previsti nel presente atto, senza oneri a 
proprio carico. 
La presente convenzione può essere,altresì, risolta con apposito provvedimento per motivi di 
interesse pubblico,senza che l'associazione possa vantare  diritto a compensi e/o indennizzi; 
L'Associazione dichiara e riconosce che in tal caso dovrà provvedere alla riconsegna al Mu-
nicipio V della struttura in perfetto stato di manutenzione e di efficienza da verificarsi median-
te sopralluogo congiunto e redazione di apposito verbale di riconsegna firmato congiunta-
mente da un rappresentante dell’Associazione e da un tecnico del Municipio V Valpolcevera; 
 
Per inadempienze la Civica Amministrazione , previa contestazione e valutazione delle con-
tro deduzioni, può applicare una penale di Euro 500; 
 

Art.10 - Disposizioni Finali 
 

Eventuali spese di registrazione e bollo relative alla presente convenzione saranno a carico 
dell'Associazione. 
La presente convenzione si compone di numero  10 articoli e sarà registrata in caso d'uso a 
cura dell'Associazione. 
Il presente atto che viene letto, approvato e sottoscritto è immediatamente vincolante per 
l'Associazione, lo sarà per la Civica Amministrazione non appena intervenuta la necessaria 
approvazione con provvedimento del Segretario Generale del Municipio V Valpolcevera. 

  
 
    
 

              Per il Municipio V Valpolcevera               Per  l’Associazione “Amici del Teatro”  
         Il Segretario Generale del Municipio                             Il Presidente                                                               
        Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza                         Sig. Gilberto Lanzarotti 

 

 
 
 

 


